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Introduction
Financial markets are an essential part of the modern capitalist society. They help
for example to allocate resources, define an equilibrium price, boost productivity,
or bring capital.

While much of economics focuses on the mechanics of trading from the macro-
scopic view, this thesis will present the so-called market microstructure approach.
It is the area of financial economics that concerns the issues of the basic prin-
ciples of market structure, investor behaviour, and price-forming process. The
market microstructure studies has grown rapidly in the past years due to the fast
transformation of the financial market environment driven by technology and
globalisation.

The understanding of the formation and consequently finding of the equilib-
rium price is a difficult task. While creating the price is undoubtedly a com-
plicated process, markets somehow manage to do it automatically, and people
exchange goods easily.

A market can be either quota-driven or order-driven. On the one hand, the
quota-driven markets only display the bid and ask prices of authorized agents;
therefore, the prices are determined in advance. If we decide to buy or sell an
asset on a quota-driven market, we are assured that we can find an opposite offer
for the announced price. On the other hand, order-driven markets are in a sense
more free and open. Orders of all buyers and sellers are shown, and other people
may see the price and quantity. However, there is no guarantee that our order
will be executed since we are the ones determining the price. There are purely
quota-driven or order-driven markets, and also a mix of both principles.

The focus of this thesis are the order-driven markets. Especially the Stigler-
Luckock model. The main aim is to slightly improve the model in order to get a
more realistic model.

Firstly, the thesis will discuss some economic theory. The law of supply and
demand will be explained together with the description of order-driven markets
and their principles. The theoretical chapter will be closed by an introduction to
the problematic of stochastic processes and game theory. All the theory will be
then used in subsequent chapters.

Secondly, the Stigler-Luckock model will be defined in chapter 2. The model
itself has its drawbacks, which will be discussed, but it is a great starting point
for further exploration. Moreover, an extension with market makers will be de-
scribed.

Thirdly, the Stigler-Luckock model will be extended by additional features
that will be studied to get a somewhat deeper understanding of financial mar-
kets in chapter 3. The development and exploration of the new model and its
behaviour using Monte Carlo simulations is the core of this thesis. The main
contribution of this thesis lies in an investigation of various strategies and finding
the best one, which may help us to learn more about the markets.

Hopefully, this thesis will help its reader to understand more how the financial
markets function, and how agents trading on them behave.
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1. Theoretical background
As proposed in the introduction, the thesis is focusing on market behaviour, its
microstructure, and price forming process. Hence, some background theory must
be established first. First, the concept of supply and demand will be described
followed by some fundamental properties of contemporary markets. Then, a few
topics from mathematics related to the financial markets will be touched, namely
the theory of stochastic processes and game theory. The theory will be useful in
the following parts of the thesis in chapter 2 and chapter 3.

1.1 Supply and demand
People were in need of exchanging goods since the old-aged concept of division of
labour. However, there are important questions regarding the process, such as:
How to determine the price? How much of one resource is needed to get some
amount of another resource? Who decides that?

There is a simple though smart answer—the power of supply and demand.
This concept dates back to the 19th century to the French economist Leon Wal-
ras who published a comprehensive theory of exchange, production, money, and
market in general. Among others, he introduced the theory of supply and de-
mand [Walras, 2014]1. While supply somehow represents the amount of a product
available to be sold (for a specific price), the demand represents the amount of
the product desired to be bought (for a specific price). Interaction between these
two powers results in the formation of a price. Consequently, supply and demand
dictate the allocation of resources and help to distribute assets around the world.

The law of supply and demand is one of the key principles of economics. The
main thought is simple: On the one hand, a resource that has high supply and
low demand has a lower price. On the other hand, a resource that has low supply
and high demand has a higher price.

More rigorously: supply is a function that represents the dependence of the
amount of supplied goods on its price, and demand is a function that repre-
sents the dependence of the amount of demanded good on its price. Supply is
an increasing function of the price, and demand is a decreasing function of the
price. To be completely correct, this monotonicity rule applies to the majority of
goods, but there are a few exceptions—commodities whose demand is increasing
with price or whose supply is decreasing with price—for example, luxurious wares
whose purpose is giving social status rather than being used. Namely, a decre-
ment in the price of a painting undoubtedly results in decreased demand, not
increased demand. However, those exceptions are quite rare, and we will focus
on traditional goods from now on.

The supply and demand are usually considered to be continuous and strictly
monotonic functions of the price level. Those assumptions are quite natural and
have been used since their recognition by Walras [2014] in the 19th century. The
market’s behaviour is dependant on the shape and also the mutual position of
those 2 curves—they can either intersect or not. In general, they are supposed

1The original book dates back to 1874. The source for this thesis was its translated and
edited version from 2014.
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to be intersecting each other, and the intersection point is called the equilibrium
(or even the Walrasian equilibrium). The point represents a pair of Walrasian
price xW and Walrasian quantity VW for which supply and demand are equal
(illustrated in Figure 1.1). Let us denote supply by λ+(x) and demand by λ−(x),
where x is a price. Then

λ+(xW ) = λ−(xW ) = VW .

The price that is determined by the equilibrium is called the equilibrium price.
The equilibrium price is a goal because it maximizes the possible executable
volume of trades. The possible volume of trades as a function of price is always
bounded by the minimum of the two supply and demand.

Demand Supply
Price

Quantity

Equilibrium

�

�

�

�

Text

Figure 1.1: Illustration of supply and demand curves with an intersection point.

If the supply and demand curves do not intersect at any point of their do-
main, there is either excessive supply (demand is entirely lower than supply) or
insufficient supply (demand is entirely higher than supply) for all price-quantity
pairs (see Figure 1.2).

Note that the continuity assumption is usually not fulfilled in real life. Both
prices and quantities are generally discrete variables, which makes it impossible
for the functions to be continuous. For example, the so-called “minimum price
variation”, i.e. the smallest difference between two prices, for quoting and entry
of orders in securities traded, on the New York Stock Exchange is [NYSE Rules]:

(a) $0.01 for securities priced more (or equal) than $1.00, and
(b) $0.0001 for securities priced less than $1.00.

The Walrasian price is determined when supply matches the demand. How-
ever, Bouchaud and Donier [2015] remind that this description of a market is
only static and one crucial ingredient is absent—the transactions themselves.
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Figure 1.2: Illustration of supply and demand curves without intersection.

Walrasian theory does not explain what happens after the transaction. The Wal-
rasian auction is a concept in which each market participant calculates its demand
for all possible prices. That information is sent to an auctioneer who sets the price
in order to match the total demand and the total amount of the good. This auc-
tion setting can be viewed as a limiting case when the time between transactions
is infinitely long. However, in order to understand the market and price-forming
process, it is necessary to consider also the dynamics of the market, which is the
main goal of this thesis as well.

1.2 Order book
The theory of supply and demand is accepted among economists and finance ex-
perts. However, the financial market and price-forming process itself may appear
as a black box since the supply and especially the demand are not easily mea-
surable. Nevertheless, price of an asset is formed automatically and “painlessly”
despite the fact that all the processes behind it are complicated and complex.

So, how does it work in real life? How is the price determined?
Nowadays, millions of transactions happen every second all around the world.

For example, roughly 360 billion shares were traded on the New York Stock Ex-
change alone in years the 2002 and 2003 [Biais et al., 2005]. The majority of trades
happens in an entirely different manner than in the times when the Walrasian
supply and demand was defined. Trading increased in volume and speed, and
the physical exchange was sidelined. Special institutions—stock exchanges—were
established to replace traditional markets and to provide a suitable environment
for buyers and sellers to meet and realize trades. On top of that, electronic and
algorithmic trading is on the rise which is making trading quicker than ever before
(see the trend in the example from data from BIS2 in Figure 1.3).

As mentioned in the beginning, there are initially two types of markets—
quota-driven and order-driven. The main focus of this thesis are the order-driven

2The Bank for International Settlements is an international financial institution that is owned
by 60 member central banks (including the Czech National Bank), which was established in 1930
in order to serve the central banks as an environment for cooperation and to better collectively
understand the world economy. Its headquarters are in Basel, Switzerland, and its members
represent about 95% of world GDP [BIS brochure].
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Figure 1.3: Electronification of foreign exchange market in per cents (source: BIS
Markets Comittee, 2018).

markets that are characterized by openly displaying all offers of buyer and sellers
including prices and amounts.

Each order-driven market has a so-called order book. It can be imagined as
an electronic database where buyers and sellers record their offers. Those offers
are called orders, and they express an intention of a trader to carry out some
transaction on the market. Abergel et al. [2016] define the order book as a “file
in a computer” that is containing all available information about the incoming
orders. Each order must have at least these characteristics—a sign (buy or sell),
a price, a quantity, and a time stamp. Other authors (e.g. Bouchaud and Potters
[2002]) simply define that order book is a list of all buy and sell orders with their
corresponding price and volume, at a given instant of time.


[…]


1: strategy=trend_final, amount=keep_ratio, spread=9

2: strategy=trend_final, amount=keep_ratio, spread=9

Wins after 100 rounds (N=10000, 30% MM)

0
5
0

1
0
0

1
5
0

(b) 30 % of market makers

CASH ASSET TOTAL

1: strategy=trend_final, amount=keep_ratio, spread=9

2: strategy=trend_final, amount=keep_ratio, spread=9

Wins after 100 rounds (N=10000, 50% MM)

0
5
0

1
0
0

1
5
0

(c) 50 % of market makers

CASH ASSET TOTAL

1: strategy=trend_final, amount=keep_ratio, spread=9

2: strategy=trend_final, amount=keep_ratio, spread=9

Wins after 100 rounds (N=10000, 70% MM)

0
5
0

1
0
0

1
5
0

(d) 70 % of market makers

Figure 3.5: Proportion of wins in cash, asset, and both combined for strategies
(w1, d1, m1, r1) = (2, 0.3, 1, 1) and (w2, d2, m2, r2) = (5, 0.3, 1, 1).

Together with the shifting parameter mi, we get that making small changes
often is more preferable to making large changes less frequently. A comparison is
in Figure 3.6.

The last parameter difference coefficient di was the most complicated one.
At first, the simulations were run for smaller values, because it seemed more
reasonable, e.g. di = 0.05 corresponds to significant difference of 10 assets or 505
cash in the setting of starting values of inventories and true prices. The highest
pay offs were however for di = 0.3 and sometimes even di = 0.4. The comparison
for various values of pMM are in Figure 3.7, where d1 = 0.1 and d2 = 0.3. The
reason for higher values being more rewarding may lay in the conservativeness.
A more conservative market maker who does not change his opinion just because
of a small disproportion gets a higher pay off.

The absolute values of parameters undoubtedly depend on the total steps
of simulation N , on the parameter ζ∗ that determines how fast do the states
change from low to high and vice versa, and also on the spread parameters si.
Therefore, we are rather focusing on the decision between low and high values of
the parameters than on the specific absolute value of the parameter.

Obviously, all the result are based only on simulations. Therefore, we need to
be considerate when presenting the results because they are still waiting for its
proper proof. We however got a deeper insight into market makers’ strategies.

The model can undoubtedly be improved as many options are still open. For
example, the traders who do not see a suitable offer simply walk away in our
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(a) 10 % of market makers

CASH ASSET TOTAL

1: strategy=trend_final, amount=keep_ratio, spread=9
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(b) 30 % of market makers

CASH ASSET TOTAL

1: strategy=trend_final, amount=keep_ratio, spread=9

2: strategy=trend_final, amount=keep_ratio, spread=9

Wins after 100 rounds (N=10000, 50% MM)
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(c) 50 % of market makers

CASH ASSET TOTAL

1: strategy=trend_final, amount=keep_ratio, spread=9

2: strategy=trend_final, amount=keep_ratio, spread=9

Wins after 100 rounds (N=10000, 70% MM)
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(d) 70 % of market makers

Figure 3.6: Proportion of wins in cash, asset, and both combined for strategies
(w1, d1, m1, r1) = (2, 0.3, 1, 1) and (w2, d2, m2, r2) = (10, 0.3, 10, 1).
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(a) 10 % of market makers
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(b) 30 % of market makers
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(c) 50 % of market makers

CASH ASSET TOTAL
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Wins after 100 rounds (N=10000, 70% MM)

0
5
0

1
0
0

1
5
0

(d) 70 % of market makers

Figure 3.7: Proportion of wins in cash, asset, and both combined for strategies
(w1, d1, m1, r1) = (5, 0.1, 1, 1) and (w2, d2, m2, r2) = (5, 0.3, 1, 1).

model. In reality, they are just waiting in the background for a suitable offer to
appear. For example, Bouchaud and Donier [2015] introduce the idea of modelling
two order books. One “visible” order book in the traditional sense that can be
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measures in stock exchanges with the drawback that it is dominated by market
makers, and one “latent” order book that contains all buy/sell intentions; and as
a result, represents the true underlying supply and demand.
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Conclusion
The main goal of the thesis was to develop and improve the Stigler-Luckock
model, and gain a deeper insight into market maker’s strategies.

New approaches were studied in this thesis to improve the original model.
Most importantly this concerned the behaviour of so-called market makers. Mar-
ket makers are an essential component of each properly functioning market. Their
purpose is to supply the market with cash and asset; therefore, they are sometimes
called “liquidity providers”.

The main focus of the thesis were simulations of a model with regular traders,
who either take an offer or leave, and with two competitive market makers. The
intention was to compare a few strategies and attempt to find the best one in a
sense of game theory.

First, a simple market with the equilibrium price in the middle was analysed.
The supply and demand functions were constant in time. The outcome was that
a market maker with a wider spread wins in market where market makers place
a small proportion of all orders, and looses in markets with a higher proportion.
Furthermore, an increased volume of orders improved the position of the market
maker with wider spread, but only in (unrealistic) markets with little liquidity.

Secondly, a more complicated market was studied—with two states that each
have a different equilibrium price. The changes are represented by a hidden
Markov model in which supply and demand are not constant in time. The simu-
lations indicated that a reasonable strategy for market makers is to watch their
inventory (i.e. cash and asset), and if they observe some disproportion between
buys and sells, increase or decrease the prices for which they buy and sell the
asset. The results of the simulations suggested that a market maker who controls
his/her inventory more frequently, and who changes the prices with just smaller
steps, earns more. It was also recommended to place orders with high volumes
because it not only provides liquidity but it is also beneficial to the market maker.
Finally, a more “conservative” approach was preferred. The meaning of the term
is that only larger disproportions in inventories should be reacted to, and the
minor ones should not cause panic.

Still, the results were only obtained by simulations. We need to be considerate
when presenting the results because they are not properly proved. The proof, if
possible at all, is however probably complicated.
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