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Zp̊usob pracováńı

Monika Forn̊usková started working on the thesis in April 2018. The time
until the summer was spent mainly on reading the relevant literature. Monika
spent the second half of 2018 in Australia, where she originally planned to
work on the thesis, but in the end did not find very much time to do this.
After her return, she started working intensively on the thesis from early
January on. The thesis consists of two parts: a practical part with original
work, which is mainly based on numerical simulations, and a theoretical part
which puts the results into the framework of the existing literature. In the
work on the theoretical part she showed herself capable of independently
reading and in part also finding the relevant literature. In the practical part,
she programmed the simulations very efficiently and without help. She needed
some help with the theoretical explanation of the numerical results and with
making the link between the practical model and more abstract mathematical
concepts from, e.g., game theory, but in the end she also managed this well.
While I think certain things could in places be explained better and more
concisely, I am happy that the text is really the text of the author and she
never just copied what I suggested without properly understanding it. The
thesis is written in English, which I had to correct from time to time (in
particular the articles) and which still leaves room for improvement, but is
easy to read and understand.

K samotné práci

The aim of the work was to improve a model for the evolution of an order
book on a stock market originally developend by Stigler (1964) and Luckock
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(2003), further studied by Kelly and Yudovina (2018), Swart (2018), and
extended in Peržina and Swart (2018). In the original model, limit orders of
unit size arrive according to independent Poisson processes. The frequencies
of buy limit orders below a given price level, respectively sell limit orders
above a given level, are described by fixed demand and supply functions.
Buy (respectively, sell) limit orders that arrive above (respectively, below)
the current ask (respectively, bid) price are immediately matched to the best
available opposite order. As Luckock (2003) showed, the model is rather
unrealistic in the sense that the bid and ask prices do not converge to the
equilibrium price predicted by classical theory going back to Walras (1874)
but instead keep fluctuating in a “competitive window” of considerable size.

This observed behavior (which has partially been backed up by rigorous
statements) opens an opportunity for market makers who place both buy and
sell limit orders with the aim of making a profit from the spread, and in doing
so provide liquidity to the market. As shown in Peržina and Swart (2018),
the addition of such market makers can make the model more realistic in the
sense that for a suitable choice of parameters it can lead to the bid and ask
prices converging to the predicted Walrasian equilibrium price. Nevertheless,
the model in Peržina and Swart (2018) is still rather unrealistic as far as the
behavior of the market makers is concerned.

The aim of the present thesis is to come up with more realistic trading
strategies for market makers in a modified Stigler-Luckock model, where, in
contrast to the original model, “normal” traders who are not market makers
do not place limit orders but instead take the best available suitable offer, if
there is one, and do nothing otherwise. In the thesis, the author tries to find
“good” strategies by letting market makers with limited resources trade on
a market with a fixed set of 100 possible prices.

If there is just a single market maker, then, unsurprisingly, the optimal
strategy from the point of the market maker is to trade with a rather large
spread, since the profit of the market maker per trade is proportional to the
size of the spread. If several market makers compete with each other, however,
then the normal traders will only trade with the market maker offering the
smallest spread, and hence in such a scenario the optimal strategy consists of
offering the smallest possible spread, i.e., one tick size. Although these results
were obtained by numerical simulation, it seems they should be amenable to
mathematical proof.

A much more interesting situation arises when supply and demand, and
as a result the Walrasian equilibrium price, are not constant in time. In the
thesis, the author considers a hidden Markov model where the state of the
market switches between two states, one with high demand and low supply,
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and another one with low demand and high supply. If the model switches
frequently between the two states, then it is not very different from the
previous model, but in the thesis the parameters are chosen in such a way
that the market makers do not have sufficient resources to keep trading at
a fixed price and hence are forced to detect and follow the changes in the
equilibrium price due to the nonconstant supply and demand.

This model appears to me much more difficult than the model with con-
stant supply and demand, and a full mathematical description of the optimal
strategy for market makers may well be out of reach. Nevertheless, as the
author shows, with the help of numerical simulations trading strategies can
be found that appear to be better than others and important insight can be
gleaned.
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Závěr

In general, the thesis is well written. I think that in some places the theo-
retical explanations could be more precise and more mathematical, and the
numerical simulations could perhaps in some places have been done more
systematically. For this reason, I believe the results as they stand are not so-
lid enough to be publishable in a scientific journal. Nevertheless, the model is
interesting and the text certainly fulfills the requirements of a Master thesis.

Doporučuji práci uznat jakou diplomovou.

3